EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES

Diretoria SOBED Nacional – Biênio 2027 - 2028

Conselho Fiscal – Biênio 2027 – 2028

Pelo presente edital, a Presidente da Comissão Eleitoral, de Estatuto,

Regimentos e Regulamentos da SOCIEDADE BRASILEIRA DE

ENDOSCOPIA E ENDOSCOPIA DIGESTIVA (SOBED) inscrita no CNPJ sob o

nº 89.863.765/0001-69, no uso de suas atribuições pelo artigo 42, “a”,

51 e 69 do Estatuto Social da SOBED e dispositivos do Regulamento das

Eleições da Diretoria e do Conselho Fiscal, convoca os membros titulares

associados, em pleno exercício de seus direitos estatutários, para as

eleições aos cargos da Diretoria Executiva da SOBED Nacional, a qual

será composta por: Presidente, Vice-Presidente, 1º e 2º Secretários, 1º

e 2º Tesoureiros e Diretor de Sede eleitos na mesma chapa, para um

mandato de 02 (dois) anos (Biênio 2027 – 2028), e para os candidatos a

Conselheiro Fiscal.

As inscrições das chapas para Diretoria e Conselho Fiscal foram

realizadas através do sistema eletrônico, disponível pelo portal da

SOBED no período de 26 de maio a 26 de junho, de acordo com a Carta

Aberta aos associados,

https://www.sobed.org.br/fileadmin/user_upload/sobed/2025/05/20/

CARTA_ABERTA_AO_ASSOCIADO_PARA_CANDIDATURA_2025.pdf e a

chapa única homologada em 03/07/2025,  prazo estabelecido no

mesmo documento. Composta pelos seguintes membros:

Chapa 1 – HORIZONTES

Presidente: Paulo Fernando Souto Bittencourt (MG)

Vice-Presidente: Sylon Ribeiro de Britto Júnior (BA)

1º Secretário: Eduarda Nassar Tebet (MS)

2º Secretário: Fábio Segal (RS)

1º Tesoureiro: Fernanda Prata Borges Magalhães Martins (SP)

2º Tesoureiro: Miguel Koury Filho (RJ)

Diretor de Sede: Patricia Gadelha Rattacaso (CE)

Docusign Envelope ID: 16D53417-B9BD-4707-9715-D2A3148861CE

https://www.sobed.org.br/fileadmin/user_upload/sobed/2025/05/20/CARTA_ABERTA_AO_ASSOCIADO_PARA_CANDIDATURA_2025.pdf
https://www.sobed.org.br/fileadmin/user_upload/sobed/2025/05/20/CARTA_ABERTA_AO_ASSOCIADO_PARA_CANDIDATURA_2025.pdf

Quanto aos candidatos ao Conselho Fiscal, a Comissão Eleitoral recebeu

02 (duas) inscrições da qual foram homologadas as seguintes

candidaturas:

Candidatos ao Conselho Fiscal:

1. Durval Gonçalves Rosa Neto (BA)

2. Júlio Cesar Souza Lobo (PR)

As eleições da Diretoria Executiva da SOBED Nacional serão

realizadas através da plataforma online SOBED ELEIÇÃO NET

[https://sobed.eleicaonet.com.br/hotsite/#/home] no período

de 07 a 09 de outubro de 2025, com início as 10h00 do dia

07/10/2025 e encerramento as 16h do dia 09/10/2025. A

divulgação dos resultados será através do site SOBED

www.sobed.org.br , e-mail individual aos associados e mídias

sociais.

Ficam os membros Associados Titulares informados que, só terão

direito a votar e serem votados, os que estiverem quites com suas

obrigações estatutárias, até o dia 25/09/2025 às 18h00, sendo certo de

que cada membro titular receberá seu login e senha pessoais e

intransferíveis para votação.

São Paulo, 07 de julho de 2025

Dra. Karen Orsini Magalhães Brescia

Presidente da Comissão Eleitoral, de Estatuto, Regimentos e

Regulamentos da SOBED

Docusign Envelope ID: 16D53417-B9BD-4707-9715-D2A3148861CE

about:blank

		2025-07-04T10:34:45-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com